



SET (A)

S24811E – 2024

प्रश्न-पत्र / Question Paper – I  
(Paper Code – 240301)प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या  
Question Booklet Serial No.

204373

परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर  
Seal of Superintendent of Examination Centreअभ्यर्थियों द्वारा केवल काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरा जाय ।  
To be filled by Candidates by using **Black/Blue Ball Point Pen** only.अनुक्रमांक  
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

घोषणा : मैंने नीचे दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़कर समझ लिया है ।

Declaration : I have read and understood the instructions given below.

वीक्षक के हस्ताक्षर / Signature of Invigilator

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर / Signature of Candidate

दिनांक / Date

वीक्षक के नाम / Name of Invigilator

अभ्यर्थी का नाम / Name of Candidate

समय / Time

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या 40  
Number of Pages in Bookletपुस्तिका में प्रश्नों की संख्या 100  
Number of Questions in Bookletसमय 2 घंटे / Hours  
Timeपूर्णांक 200  
Total Marks

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

- (क) अभ्यर्थियों को ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में प्रविष्टियाँ जैसे रोल नं., पेपर कोड आदि भरने के लिए अतिरिक्त समय दिया गया है ।  
(ख) इस दिए गए समय के पश्चात् अभ्यर्थियों को प्रश्न-पुस्तिका दी जाएगी । आपको निम्नानुसार कार्यवाही करनी है :-  
(i) प्रश्न-पुस्तिका में लगी हुई कागज की सील देख लें । बिना कागज की सील लगी अथवा खुली हुई प्रश्न-पुस्तिका स्वीकार न करें ।  
(ii) प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान इस मुखपृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें । यदि इसमें कोई भिन्नता हो तो कृपया प्रश्न-पुस्तिका तत्काल बदल लें ।  
(ग) परीक्षा प्रारम्भ होने की पूर्व दिए गए अतिरिक्त समय में उत्तर अंकित करने की अनुमति नहीं है । उत्तर अंकित करने के लिए दो घण्टे का समय दिया जाएगा ।
- (क) दी गई OMR उत्तर-पत्रक में काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से आवेदन क्र., रोल नं., परीक्षा केन्द्र का क्रमांक, परीक्षा की तिथि, पेपर कोड, प्रश्न पुस्तिका कोड की क्रम संख्या, प्रश्न-पुस्तिका का सेट (A, B, C अथवा D) तथा हस्ताक्षर अंकित करें ।  
(ख) OMR उत्तर-पत्रक में रोल नं., प्रश्न-पुस्तिका सेट, पेपर कोड, परीक्षा केन्द्र कोड आदि संबंधित गोले 0 को काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरें ।  
(ग) OMR उत्तर-पत्रक में उत्तर केवल निर्दिष्ट स्थान पर ही अंकित करें । इस संबंध में निर्देश ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के पीछे दिए गए हैं ।
- ऑप्टिकल मार्क रीडर (OMR) मशीन उत्तर-पत्रक की काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरे गोले 0 की प्रविष्टियों को पढ़कर परीक्षाफल तैयार करती है, अतः अभ्यर्थियों को सचेत किया जाता है कि वे उत्तर-पत्रक में प्रविष्टियों को भरते समय पूरी-पूरी सावधानी बरतें एवं कोई त्रुटि न करें ।
- वांछित प्रविष्टियों के अतिरिक्त ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर कोई भी शब्द, वाक्य या चिन्ह न लिखें/बनाएँ । OMR उत्तर-पत्रक में केवल नीले/ काले बॉल प्वाइंट पेन का ही उपयोग करें तथा अन्य रंग के पेन या अन्य प्रकार के पेन जैसे स्केच पेन, हाईलाइटर, फ्लिटर पेन आदि का उपयोग न करें । ऐसा करने पर ऐसे अभ्यर्थी को आयोज्य घोषित किया जा सकता है ।
- कैलकुलेटर, लॉग टेबल, मोबाइल फोन, स्मार्ट वॉच एवं अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- रफ़ कार्य निर्धारित स्थान पर करें । अतिरिक्त पृष्ठ नहीं दिए जायेंगे ।
- प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप में किसी तरह की मुद्रण त्रुटि, वर्तनी संबंधी त्रुटि अथवा अन्य कोई त्रुटि होने पर किसी भी विवाद की स्थिति में हिन्दी भाषा में छपे शब्द/वाक्य को आधार माना जाएगा ।

## INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- (a) Candidates are given extra time to fill in the entries like Roll No., Paper Code etc. in the OMR Answer-Sheet.  
(b) After this given time, the question booklet will be given to the candidates. You have to act as follows :-  
(i) Check the paper seals on the question booklet. Do not accept the question booklet without paper seal or if it is open.  
(ii) Check the number of pages and questions in the question booklet with the numbers given on this cover page. If there is any discrepancy, please get the question booklet changed immediately.  
(c) Before the start of the examination, marking the answer in the additional time given, is not permitted. **Two hours** will be given to mark the answers.
- (a) Write and put Application No., Roll No., Examination Center Code, Date of Examination, Paper Code, Question Booklet Serial No., Question Booklet Set (A, B, C or D) and Signature in the provided OMR Answer-Sheet with **Black/Blue Ball Point Pen**.  
(b) Fill in the relevant circles 0 in the OMR Answer-Sheet for Roll No., Question Booklet Set, Paper Code, Examination Centre Code etc. with **Black/Blue Ball Point Pen**.  
(c) Mark answer only in the specified place on the OMR Answer-Sheet. The instructions for this are available on the back side of OMR Answer-Sheet.
- Optical Mark Reader (OMR) machine prepares the result by reading the entries made in the circle 0 on the Answer-Sheet with **Black/Blue Ball Point Pen**, hence candidates are cautioned to exercise utmost care while filling entries in the Answer-Sheet and not to make any mistake.
- Do not write/draw any word, sentence or symbol other than the required entries in the OMR Answer-Sheet. Use only **Blue/Black Ball Point pen** in OMR Answer-Sheet and do not use any other coloured pen or other type of pen like sketch pen, highlighter, glitter pen etc. If this is done, such candidate may be disqualified.
- Use of Calculator, Log Table, Mobile Phone, Smart Watch and other electronic devices etc. are prohibited.**
- Do the rough work in the space specified. Extra pages will not be provided.
- In case of any dispute regarding printing error, spelling error or any other error in the Hindi or English format of the questions, the word/sentence printed in Hindi language will prevail.



**S24811E – 2024**

**प्रश्न-पत्र / Question Paper – I**  
**(Paper Code – 240301)**

**Set – A**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 200

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 200

**नोट :**

1. इस प्रश्न-पत्र में 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. OMR उत्तर-पत्रक के पीछे दिए गए प्रश्नों के उत्तर देने की विधि सम्बन्धी निर्देशों को ध्यान से पढ़िए। प्रश्नों के उत्तर, दी गई OMR उत्तर-पत्रक (आन्सर-शीट) पर अंकित कीजिए।
3. कैलकुलेटर, लॉग टेबल, मोबाइल फोन एवं स्मार्ट वॉच का प्रयोग वर्जित है।

**Note :**

1. This question paper has 100 questions. Each question carries 2 marks. All questions are compulsory.
2. Read carefully instructions regarding method of answering questions given on the back side of the OMR Answer-Sheet and indicate your answers on the OMR Answer-Sheet provided.
3. Use of Calculator, Log table, Mobile phone and Smart watch is prohibited.



1. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग के संबंध में सही है ? जो निम्नलिखित से मिलकर बनेगा

- (a) भारत के मुख्य न्यायमूर्ति पदेन अध्यक्ष होंगे ।
- (b) भारत के मुख्य न्यायमूर्ति से ठीक नीचे के उच्चतम न्यायालय के दो अन्य ज्येष्ठ न्यायाधीश पदेन सदस्य होंगे ।
- (c) संघ के विधि एवं न्याय मंत्री पदेन सदस्य होंगे ।
- (d) प्रधानमंत्री, भारत के मुख्य न्यायमूर्ति और लोकसभा में विपक्ष के नेता या जहाँ ऐसा कोई विपक्ष का नेता नहीं है वहाँ, लोक सभा में सबसे बड़े एकल विपक्षी दल के नेता से मिलकर बनने वाली समिति द्वारा नाम निर्दिष्ट किए जाने वाले दो विख्यात व्यक्ति सदस्य होंगे ।

सही विकल्प चुनिये ।

- (A) (a) एवं (c)
- (B) (b) एवं (d)
- (C) (a) एवं (d)
- (D) उपर्युक्त सभी

1. Which of the following statements are correct regarding National Judicial Appointments Commission ?

It consists of

- (a) The Chief Justice of India as the Ex-officio Chairperson.
- (b) Two other Senior Judges of the Supreme Court next to the Chief Justice of India, as the Ex-officio Members.
- (c) The Union Minister of Law and Justice as the Ex-officio Member.
- (d) Two eminent persons to be nominated by the Committee consisting of the Prime Minister, the Chief Justice of India and the Leader of Opposition in the House of the People or where there is no such Leader of Opposition, then, Leader of single largest opposition party in the House of the People Members.

Choose the correct options.

- (A) (a) and (c)
- (B) (b) and (d)
- (C) (a) and (d)
- (D) All of the above



2/ प्राचीन भारत में निम्नलिखित में से कौन-सा कर चारागाहों पर लगाया जाता था ?

- (A) अक्षयनीवि
- (B) भाग
- (C) भग्न-प्रविष्टक
- (D) विवीत

3/ चेलैया समिति की सिफारिशों के आधार पर निम्न में से किस क्षेत्र में सुधार के प्रयास हुए ?

- (A) मौद्रिक नीति
- (B) व्यापार नीति
- (C) विदेशी विनिमय नीति
- (D) कर नीति

4/ वर्नाक्यूलर प्रेस एक्ट 1878 की कार्यवाही से बचने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा बंगाली समाचार पत्र रातभर में अंग्रेजी समाचार पत्र में परिवर्तित हो गया ?

- (A) युगान्तर पत्रिका
- (B) आनन्द बाजार पत्रिका
- (C) समाचार दर्पण
- (D) अमृत बाजार पत्रिका

2. Which of the following was a tax levied on pastures in ancient India ?

- (A) Akshayanivi
- (B) Bhaga
- (C) Bhagna – Pravistaka
- (D) Viveet

3. On the basis of Chellaiah Committee's recommendations, in which of the following field reforms were initiated ?

- (A) Monetary Policy
- (B) Trade Policy
- (C) Foreign Exchange Policy
- (D) Tax Policy

4. Which of the following Bangla newspaper underwent a rapid transformation, changing overnight into an English newspaper in order to circumvent the Vernacular Press Act of 1878 ?

- (A) Yugantar Patrika
- (B) Anand Bazar Patrika
- (C) Samachar Darpan
- (D) Amrita Bazar Patrika



5. आहड़ अथवा बनास संस्कृति किस संस्कृति के समकालीन थे ?

- (A) हड़प्पा संस्कृति
- (B) मुगल कालीन संस्कृति
- (C) मौर्य कालीन संस्कृति
- (D) गुप्त कालीन संस्कृति

6. भारत के प्रथम उप-प्रधानमंत्री कौन थे ?

- (A) श्री मोरारजी देसाई
- (B) श्री जगजीवन राम
- (C) चौधरी चरण सिंह
- (D) सरदार वल्लभभाई पटेल

7. निम्नलिखित में से कौन समकालिक चुनाव पर गठित उच्च स्तरीय समिति का सदस्य नहीं है ?

- (A) डा. नितेन चन्द्र
- (B) डा. सुभाष सी. कश्यप
- (C) श्री तुषार मेहता
- (D) श्री एन. के. सिंह

5. Ahar or Banas culture was a contemporary of which culture ?

- (A) Harappa culture
- (B) Mughal period culture
- (C) Mauryan period culture
- (D) Gupta period culture

6. Who was the first Deputy Prime Minister of India ?

- (A) Sri Morarji Desai
- (B) Sri Jagjivan Ram
- (C) Chaudhary Charan Singh
- (D) Sardar Vallabhbhai Patel

7. Who among the following is not a member of a high level committee constituted on simultaneous elections ?

- (A) Dr. Niten Chandra
- (B) Dr. Subhash C. Kashyap
- (C) Sri Tushar Mehta
- (D) Sri N.K. Singh



8. “भारतीय सांख्यिकी संस्थान” के संस्थापक कौन हैं ?
- (A) वी. के. आर. वी. राव  
(B) प्रो. राज कृष्णा  
(C) पी. सी. महालनोबिस  
(D) डी. टी. लकड़वाला
9. निम्नलिखित हिमालय की चोटियों में से कौन-सी भारत में स्थित नहीं हैं ?
- (A) कामेत  
(B) धौलागिरि  
(C) नामचा बरवा  
(D) नंगा पर्वत
10. कम्प्यूटर की निम्नलिखित में से कौन-सी मेमोरी कम्प्यूटर प्रोसेसिंग को गति देने के लिए उपयोग की जाती है ?
- (A) कैश मेमोरी  
(B) रैम  
(C) रोम  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

8. Who is the founder of the “Indian Statistical Institute” ?
- (A) V. K. R. V. Rao  
(B) Prof. Raj Krishna  
(C) P. C. Mahalanobis  
(D) D. T. Lakdawala
9. Which of the following Himalayan peaks is not situated in India ?
- (A) Kamet  
(B) Dhaulagiri  
(C) Namcha Barwa  
(D) Nanga Parbat
10. Which of the following memory of the computer is used to speed up the computer processing ?
- (A) Cache memory  
(B) RAM  
(C) ROM  
(D) None of the above



11. "नाट्यशास्त्र" किसकी रचना है ?

- (A) विश्वनाथ
- (B) भामह
- (C) भरतमुनि
- (D) भवभूति

12. आर्थिक सर्वेक्षण 2022 – 23 के अनुसार वित्तीय वर्ष 2021 – 22 में भारत के निर्यात में निम्नलिखित वस्तुओं में से किसका प्रतिशत भाग सर्वाधिक रहा ?

- (A) कृषि एवं सम्बद्ध उत्पाद
- (B) कच्चा तेल एवं खनिज तेल उत्पाद
- (C) विनिर्मित माल
- (D) अयस्क एवं खनिज

13. प्रजातियों की अधिकतम विविधता कहाँ पाई जाती है ?

- (A) शीतोष्ण कटिबंधीय प्रदेश
- (B) उष्ण कटिबंधीय प्रदेश
- (C) ध्रुव प्रदेश
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

11. Whose composition is "Natyashastra" ?

- (A) Vishwanath
- (B) Bhamah
- (C) Bharatamuni
- (D) Bhavbhuti

12. As per the Economic Survey 2022 – 23, which of the following commodities has highest percent share in the export from India in the financial year 2021 – 22 ?

- (A) Agriculture and allied products
- (B) Crude oil and petroleum products
- (C) Manufactured goods
- (D) Ore and minerals

13. Maximum Diversity of species is found at

- (A) Temperate region
- (B) Tropical region
- (C) Polar region
- (D) None of the above



14. अवशिष्ट विषय क्या है ?
- (A) राज्य सूची में शामिल विषय
- (B) समवर्ती सूची में शामिल विषय
- (C) विषय जो किसी सूची में शामिल नहीं
- (D) संघ सूची में शामिल विषय
15. 'कनिका सिवाच' किस खेल से सम्बन्धित है ?
- (A) भारोत्तोलन
- (B) लॉग जम्प
- (C) हॉकी
- (D) तीरंदाजी
16. निम्नलिखित में से किस गुप्त शासक को "लिच्छवी-दौहित्र" (लिच्छवियों का नाती) के रूप में संदर्भित किया गया है ?
- (A) चंद्रगुप्त प्रथम
- (B) समुद्रगुप्त
- (C) चंद्रगुप्त द्वितीय
- (D) स्कन्दगुप्त

14. What are Residuary subjects ?
- (A) Subjects included in the State list
- (B) Subjects included in the Concurrent list
- (C) Subjects not included in any list
- (D) Subjects included in the Union list
15. 'Kanika Siwach' is related to which game ?
- (A) Weightlifting
- (B) Long Jump
- (C) Hockey
- (D) Archery
16. Which one of the following Gupta ruler is referred to as "Lichchavi Dauhitara" (son of the daughter of the Lichchavis) ?
- (A) Chandragupta – I
- (B) Samudragupta
- (C) Chandragupta – II
- (D) Skandagupta



A

17. भारत के संघीय बजट 2024-25 के अनुसार वित्तीय वर्ष 2024-25 में सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशत के रूप में राजकोषीय घाटे का अनुमान कितना है ?

- (A) 4.9 प्रतिशत
- (B) 3.9 प्रतिशत
- (C) 2.9 प्रतिशत
- (D) 3.5 प्रतिशत

18. आधारभूत समानताओं युक्त एक व्यक्तिगत जीवधारी का समूह कहलाता है

- (A) कुल
- (B) जाति
- (C) वंश
- (D) गण

19. भारत में 'जनजातीय मामलों के मंत्रालय' का स्थापना वर्ष है

- (A) 1991
- (B) 1995
- (C) 1999
- (D) 2001

17. As per Union Budget 2024-25 of India, estimated Fiscal Deficit for the Financial year 2024-25 as percentage of Gross Domestic Product is

- (A) 4.9 percent
- (B) 3.9 percent
- (C) 2.9 percent
- (D) 3.5 percent

18. A group of individual organism with fundamental similarities is called as a

- (A) Family
- (B) Species
- (C) Genus
- (D) Order

19. The Ministry of Tribal Affairs in India was established in the year

- (A) 1991
- (B) 1995
- (C) 1999
- (D) 2001



20. किसने कहा है कि 'चेतन शरीर ही आत्मा है' ?

- (A) नागार्जुन
- (B) चार्वाक
- (C) मीमांसा
- (D) असंग

21. निम्नलिखित में से कौन-सी ग्रीन हाउस गैस नहीं है ?

- (A) मीथेन
- (B) क्लोरोफ्लोरोकार्बन
- (C) कार्बन डाइऑक्साइड
- (D) नाइट्रोजन

22. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत राज्यपाल को राज्य विधानसभा द्वारा पारित विधेयक को राष्ट्रपति के विचार के लिए आरक्षित करते हैं ?

- (A) अनुच्छेद 199
- (B) अनुच्छेद 200
- (C) अनुच्छेद 201
- (D) अनुच्छेद 356

20. Who has said that 'Conscious body is the soul' ?

- (A) Nagarjuna
- (B) Charvak
- (C) Mimamsa
- (D) Asang

21. Which of the following is not a green house gas ?

- (A) Methane
- (B) Chlorofluorocarbon
- (C) Carbon dioxide
- (D) Nitrogen

22. Under which Article of the Indian Constitution, the Governor reserves a Bill passed by the State Legislature for President's consideration ?

- (A) Article 199
- (B) Article 200
- (C) Article 201
- (D) Article 356



23. निम्नलिखित में से किसे अकबर द्वारा 'जगत गुरु' की उपाधि प्रदान की गई थी ?

- (A) जिनचन्द्र सूरी
- (B) हीर विजय सूरी
- (C) शान्ति चन्द्र
- (D) बीरबल

24. न्याय दर्शन में ज्ञान का पर्याय है

- (A) बुद्धि
- (B) उपलब्धि
- (C) (A) एवं (B) दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

25. निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद को भारतीय संविधान का "हृदय एवं आत्मा" कहा जाता है ?

- (A) अनुच्छेद 32
- (B) अनुच्छेद 14
- (C) अनुच्छेद 15
- (D) अनुच्छेद 19

23. Who among the following was conferred with the title of 'Jagat guru' by Akbar ?

- (A) Jinchandra Suri
- (B) Hir Vijay Suri
- (C) Shanti Chandra
- (D) Birbal

24. In the Nyaya Philosophy, the synonym of Knowledge is

- (A) Cognition
- (B) Apprehension
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above

25. Which of the following Article is called the "Heart and Soul" of the Indian Constitution ?

- (A) Article 32
- (B) Article 14
- (C) Article 15
- (D) Article 19



26. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए ।

सूची - I (अनुसूचित जनजाति)	सूची - II (बाहुल्य क्षेत्र)
(a) जारवा	(1) राजस्थान
(b) मुंडा	(2) हिमाचल प्रदेश
(c) भील	(3) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
(d) गद्दी	(4) झारखंड

कूट :

- |         |     |     |     |
|---------|-----|-----|-----|
| (a)     | (b) | (c) | (d) |
| (A) (1) | (2) | (3) | (4) |
| (B) (2) | (1) | (4) | (3) |
| (C) (4) | (3) | (1) | (2) |
| (D) (3) | (4) | (1) | (2) |

27. भारत की जनगणना 2011 के अनुसार देश में न्यूनतम लिंगानुपात रखने वाला केन्द्रशासित प्रदेश है

- (A) दादरा एवं नगर हवेली  
(B) अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह  
(C) दमन और दीव  
(D) चंडीगढ़

26. Match List - I with List - II and select the correct answer using the code given below the lists.

List - I (Scheduled Tribe)	List - II (Dominating region)
(a) Jarawa	(1) Rajasthan
(b) Munda	(2) Himachal Pradesh
(c) Bhil	(3) Andaman and Nicobar Islands
(d) Gaddi	(4) Jharkhand

Code :

- |         |     |     |     |
|---------|-----|-----|-----|
| (a)     | (b) | (c) | (d) |
| (A) (1) | (2) | (3) | (4) |
| (B) (2) | (1) | (4) | (3) |
| (C) (4) | (3) | (1) | (2) |
| (D) (3) | (4) | (1) | (2) |

27. As per the census of India 2011, the Union Territory having lowest sex ratio in the country is

- (A) Dadra and Nagar Haveli  
(B) Andaman and Nicobar Islands  
(C) Daman and Diu  
(D) Chandigarh



28. चीता का वैज्ञानिक नाम क्या है ?

- (A) पैन्थेरा लिओ
- (B) पैन्थेरा पारडस
- (C) पैन्थेरा टाइग्रिस
- (D) पैन्थेरा उन्सिया

29. भारत में जनसंख्या के आकार के आधार पर नगरों का वर्गीकरण कितने वर्गों में किया गया है ?

- (A) 03
- (B) 04
- (C) 05
- (D) 06

30. 1857 की क्रांति के दो महान नेता कौन थे, जो बचकर नेपाल चले गए ?

- (A) नाना साहब एवं बेगम जीनत महल
- (B) कुंवर सिंह एवं नाना साहब
- (C) राजकुमार फिरोज़ शाह एवं बेगम हज़रत महल
- (D) नाना साहब एवं बेगम हज़रत महल

31. बौद्ध दर्शन के अनुसार संस्कार का कारण है

- (A) विज्ञान
- (B) वेदना
- (C) अविद्या
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

28. What is the scientific name of Leopard ?

- (A) Panthera leo
- (B) Panthera pardus
- (C) Panthera tigris
- (D) Panthera uncia

29. In India classification of cities on the basis of size of population are in how many categories ?

- (A) 03
- (B) 04
- (C) 05
- (D) 06

30. The two great leaders of the revolution of 1857, who escaped to Nepal ?

- (A) Nana Saheb and Begum Zeenat Mahal
- (B) Kunwar Singh and Nana Saheb
- (C) Prince Firoz Shah and Begum Hazrat Mahal
- (D) Nana Saheb and Begum Hazrat Mahal

31. According to Buddhist Philosophy, the cause of Sanskar (impressions) is

- (A) Vigyan (Consciousness)
- (B) Vedana (Sense-Experience)
- (C) Avidya (Ignorance)
- (D) None of the above



32. कुआलालंपुर में आयोजित एशिया प्रशांत बधिर खेल 2024 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- (a) यह 11 वाँ (ग्यारहवाँ) एशिया प्रशांत बधिर खेल था।  
(b) भारत ने पाँचवाँ स्थान हासिल किया था।  
(c) इसमें भारतीय दल को 8 स्वर्ण, 18 रजत और 29 कांस्य पदक प्राप्त हुए।  
(d) भारत ने इस खेल में हिस्सा नहीं लिया था।  
उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है ?

- (A) केवल (a) और (b)  
(B) केवल (b) और (c)  
(C) केवल (a) और (c)  
(D) केवल (d)

33. पूर्वी एवं पश्चिमी घाट \_\_\_\_\_ पर आपस में मिलते हैं।

- (A) कैमूर शृंखलाओं  
(B) विन्ध्यन शृंखलाओं  
(C) नीलगिरि की पहाड़ियों  
(D) राजमहल की पहाड़ियों

34. परावैद्युतांक की विमा है

- (A)  $M^0L^0T^0$   
(B)  $ML^0T^0$   
(C)  $MLT^0$   
(D)  $M^0L^0T$

32. With reference to Asia-Pacific Deaf Games 2024 held at Kuala Lumpur consider the following statements.

- (a) It was 11<sup>th</sup> (Eleventh) Asia-Pacific Deaf Games.  
(b) India received 5<sup>th</sup> (Fifth) rank in it.  
(c) Indian team bagged 8 Gold, 18 Silver and 29 Bronze medal in it.  
(d) India did not participated in this games.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (A) only (a) and (b)  
(B) only (b) and (c)  
(C) only (a) and (c)  
(D) only (d)

33. The Eastern and the Western Ghats meet each other at

- (A) Kaimur ranges  
(B) Vindhyan ranges  
(C) Nilgiri hills  
(D) Rajmahal hills

34. The dimension of dielectric constant is

- (A)  $M^0L^0T^0$   
(B)  $ML^0T^0$   
(C)  $MLT^0$   
(D)  $M^0L^0T$



35. 'पी.एम.-आशा' योजना का संबंध किसके कल्याण से है ?

- (A) महिला
- (B) दिव्यांग
- (C) कृषक
- (D) विद्यार्थी

36. निम्नलिखित यात्रियों में से कौन विजयनगर शासक देवराय द्वितीय के दरबार में फ़ारस के राजदूत के रूप में आया ?

- (A) बारबोसा
- (B) निकोलो डी कोन्टी
- (C) अफनासी निकितिन
- (D) अब्दुर रज़्ज़ाक

37. निम्नलिखित में से गांधार शैली को किस नाम से जाना जाता है ?

- (A) इंडो फारसी कला
- (B) इंडो यूनानी कला
- (C) इंडो चीनी कला
- (D) इंडो यूरोपीय कला

38. पारिस्थितिक तंत्र में हरे पादप हैं

- (A) प्राथमिक उत्पादक
- (B) प्राथमिक उपभोक्ता
- (C) द्वितीयक उपभोक्ता
- (D) अपघटक

35. 'PM – AASHA' Scheme is related to the welfare of

- (A) Women
- (B) Disabled
- (C) Farmer
- (D) Student

36. Who among the following traveller visited the court of Vijaynagar ruler Devray II as a Persian Ambassador ?

- (A) Barbosa
- (B) Nicolo-de-Conti
- (C) Afanasy Nikitin
- (D) Abdur Razzaq

37. By which of the following names is "Gandhara" style known ?

- (A) Indo Persian Art
- (B) Indo Greek Art
- (C) Indo Chinese Art
- (D) Indo European Art

38. Green Plants in Ecosystem are

- (A) Primary Producer
- (B) Primary Consumer
- (C) Secondary Consumer
- (D) Decomposer



39. कोई मंत्री, जो निरंतर छह (6) मास की अवधि तक संसद के किसी सदन का सदस्य नहीं है, उस अवधि की समाप्ति पर मंत्री नहीं रहेगा। यह संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेखित है ?

- (A) अनुच्छेद 75(5)
- (B) अनुच्छेद 75(3)
- (C) अनुच्छेद 75(4)
- (D) अनुच्छेद 75(2)

40. "MITTI" कैफे क्यों प्रसिद्ध है ?

- (A) वृद्धजनों द्वारा पूर्णतः प्रबंधित होने के कारण
- (B) महिलाओं द्वारा पूर्णतः प्रबंधित होने के कारण
- (C) दिव्यांगों द्वारा पूर्णतः प्रबंधित होने के कारण
- (D) तृतीय लिंग के व्यक्तियों के द्वारा पूर्णतः प्रबंधित होने के कारण

41. संघीय बजट 2023 – 24 में केंद्र सरकार ने सात प्राथमिकताओं को अपनाया, उन सात प्राथमिकताओं को नाम दिया गया

- (A) सप्तदेव
- (B) सप्तऋषि
- (C) सात वचन
- (D) सप्तद्वार

39. A Minister who for any period of six (6) consecutive months is not a member of either House of Parliament shall cease to be a Minister after the expiry of this period. This is mentioned in which Article of the Constitution ?

- (A) Article 75(5)
- (B) Article 75(3)
- (C) Article 75(4)
- (D) Article 75(2)

40. Why "MITTI" cafe are famous ?

- (A) Because they are completely managed by the senior citizens
- (B) Because they are completely managed by the women
- (C) Because they are completely managed by the differently abled persons
- (D) Because they are completely managed by the third gender people

41. Central Government in its Union Budget 2023 – 24 adopted seven priorities of the Government, these 7 priorities are named as

- (A) Saptadev
- (B) Saptarishi
- (C) Saat Vachan
- (D) Saptadwar



42. “अन्न दर्पण” परियोजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये ।

- (a) यह कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय भारत सरकार द्वारा शुरू की गई है ।
- (b) इसका उद्देश्य आपूर्ति शृंखला प्रबंधन प्रणाली को आधुनिक बनाना है ।
- (c) इसको ‘डिपो ऑनलाइन सिस्टम’ के रूप में भी जाना जाता है ।
- (d) इसका मण्डियों, मिलों और डीपों (स्वामित्व और किराए दोनों) के साथ-साथ संभागीय, क्षेत्रीय, जोनल एवं मुख्यालय स्तरों पर परिचालन शामिल नहीं है ।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है ?

- (A) केवल (a), (b) और (d)
- (B) केवल (b) और (c)
- (C) केवल (a), (c) और (d)
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

43. निम्नलिखित में से कौन-सी मध्य भारतीय भू-भाग की जनजाति नहीं है ?

- (A) बैगा
- (B) कादर
- (C) मुरिया
- (D) खारिया

42. With reference to “ANNA DARPAN” project consider the following statements.

- (a) It is initiated by the Ministry of Agriculture and Farmer’s Welfare Government of India.
- (b) Its objective is to modernise the Supply Chain Management System.
- (c) It is also known as ‘Depot Online system’.
- (d) It will not cover its operations at Mandis, Mills and Depots (both owned and hired) as well as divisional, regional, zonal and headquarters levels.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- (A) Only (a), (b) and (d)
- (B) Only (b) and (c)
- (C) Only (a), (c) and (d)
- (D) None of the above

43. Which of the following is not a tribe of middle Indian region ?

- (A) Baigas
- (B) Kadars
- (C) Muria
- (D) Kharia



44. जैन दर्शन के अनुसार तत्त्व के लक्षण है

- (A) उत्पत्ति
- (B) क्षय
- (C) नित्यता
- (D) उपर्युक्त सभी

45. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म अनुचुम्बकीय एवं लौह-चुम्बकीय पदार्थों का उदाहरण है ?

- (A)  $H_2O$  एवं Fe
- (B)  $Cu^{2+}$  एवं Gd
- (C)  $Cr^{3+}$  एवं MnO
- (D) Fe एवं  $Cu^{2+}$

46. निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन मंत्री-परिषद् में प्रधानमंत्री सहित मंत्रियों की कुल संख्या लोकसभा के सदस्यों की कुल संख्या के पन्द्रह प्रतिशत से अधिक की संख्या को प्रतिबंधित करता है ?

- (A) 86 वाँ संशोधन
- (B) 52 वाँ संशोधन
- (C) 91 वाँ संशोधन
- (D) 73 वाँ संशोधन

44. According to Jain Philosophy, the characteristics of Tatva (Reality) is

- (A) Origination
- (B) Decay
- (C) Permanence
- (D) All of the above

45. Which among the following pair is an example of paramagnetic and ferromagnetic substances ?

- (A)  $H_2O$  and Fe
- (B)  $Cu^{2+}$  and Gd
- (C)  $Cr^{3+}$  and MnO
- (D) Fe and  $Cu^{2+}$

46. Which of the following Constitutional Amendments restricts the total number of Ministers, including the Prime Minister in the Council of Ministers shall not exceed fifteen percent of the total number of members of the House of the People ?

- (A) 86<sup>th</sup> Amendment
- (B) 52<sup>nd</sup> Amendment
- (C) 91<sup>st</sup> Amendment
- (D) 73<sup>rd</sup> Amendment



47. निम्नलिखित में से किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ पिक्चर श्रेणी में 96 वाँ एकेडमी पुरस्कार 2024 जीता ?
- (A) द होलडोवर्स  
(B) बार्बी  
(C) ओपेनहाइमर  
(D) एनाटॉमी ऑफ ए फॉल
48. देवनीमोरी स्तूप कहाँ स्थित है ?
- (A) आन्ध्र प्रदेश  
(B) छत्तीसगढ़  
(C) राजस्थान  
(D) गुजरात
49. प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के अन्तर्गत प्रदान किए जाने वाले ऋण की अधिकतम सीमा वर्तमान में कितनी है ?
- (A) 10 लाख रुपये  
(B) 15 लाख रुपये  
(C) 20 लाख रुपये  
(D) 25 लाख रुपये
50. भारत में निम्नलिखित राज्यों में से कौन-सा वर्ष 2023 – 24 में लौह-अयस्क का सर्वाधिक उत्पादक राज्य था ?
- (A) ओडिशा  
(B) कर्नाटक  
(C) छत्तीसगढ़  
(D) झारखण्ड
47. Which of the following film won the 96<sup>th</sup> Academy Award 2024 in the best picture category ?
- (A) The Holdovers  
(B) Barbie  
(C) Oppenheimer  
(D) Anatomy of a Fall
48. Where is Devnimori Stupa situated ?
- (A) Andhra Pradesh  
(B) Chhattisgarh  
(C) Rajasthan  
(D) Gujarat
49. What is the maximum limit of loan at present, provided under the Prime Minister Mudra Yojana ?
- (A) Rupees 10 Lakh  
(B) Rupees 15 Lakh  
(C) Rupees 20 Lakh  
(D) Rupees 25 Lakh
50. Which of the following State was the highest iron-ore producing State in the year 2023 – 24 in India ?
- (A) Odisha  
(B) Karnataka  
(C) Chhattisgarh  
(D) Jharkhand



51. छत्तीसगढ़ में “खल्टाही बोली” प्रमुख रूप से बोली जाती है

- (A) छत्तीसगढ़ के पश्चिमी सीमांत क्षेत्र में
- (B) छत्तीसगढ़ के पूर्वी सीमांत क्षेत्र में
- (C) छत्तीसगढ़ के दक्षिण भाग में
- (D) छत्तीसगढ़ के उत्तर भाग में

52. छत्तीसगढ़ राज्य के प्राथमिक क्षेत्र में शामिल है

- (A) पशुपालन, खनन, मछली उद्योग
- (B) पशुपालन, निर्माण, वानिकी
- (C) रेलवे, व्यापार, भंडारण
- (D) उपर्युक्त सभी

51. “Khaltahi dialect” is spoken mainly in Chhattisgarh’s

- (A) In the Western border area of Chhattisgarh
- (B) In the Eastern frontier area of Chhattisgarh
- (C) In the Southern part of Chhattisgarh
- (D) In the Northern part of Chhattisgarh

52. The primary sector of Chhattisgarh State includes

- (A) Animal Husbandry, Mining, Fishing
- (B) Animal Husbandry, Construction, Forestry
- (C) Railways, Trade, Storage
- (D) All of the above



53. हिंदी की साहित्यिक पत्रिका “छत्तीसगढ़ मित्र” का प्रकाशन किसने किया था ?

- (A) माधवराव सप्रे
- (B) रघुवीर प्रसाद
- (C) प्यारेलाल गुप्ता
- (D) गोकुल प्रसाद

54. भारतीय संविधान के सन्दर्भ में कौन-सा कथन सही है ?

- (A) अनुच्छेद 243(क) - पंचायतों का गठन
- (B) अनुच्छेद 243(ख) - ग्राम सभा
- (C) अनुच्छेद 243(ग) - पंचायतों की संरचना
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

55. किस जनजाति को सर्वाधिक गोदना प्रिय जनजाति कहा जाता है ?

- (A) पण्डो
- (B) बैगा
- (C) भुंजिया
- (D) कमार

53. Who was the publisher of the Hindi literary magazine “Chhattisgarh Mitra” ?

- (A) Madhavrao Sapre
- (B) Raghuvir Prasad
- (C) Pyarelal Gupta
- (D) Gokul Prasad

54. In context to Constitution of India which statement is correct ?

- (A) Article 243(A) – Constitution of Panchayats
- (B) Article 243(B) – Gram Sabha
- (C) Article 243(C) – Composition of Panchayat
- (D) None of the above

55. Which tribe is called the most tattoo loving tribe ?

- (A) Pando
- (B) Baiga
- (C) Bhunjia
- (D) Kamar



56. 'भोजली' त्यौहार हेतु छोटी-छोटी टोकरियों में अनाज किस विशेष तिथि/दिनांक को बोया जाता है ?
- (A) क्वॉर शुक्ल पक्ष द्वितीया  
(B) चैत्र शुक्ल पक्ष द्वितीया  
(C) श्रावण शुक्ल पक्ष पंचमी  
(D) भाद्र कृष्ण पक्ष प्रतिपदा
57. कलचुरी काल में निम्नलिखित में से कौन-सा गढ़ छत्तीसगढ़ों (36 गढ़ों) में शामिल था ?
- (A) वृन्दावन गढ़  
(B) सेमरिया गढ़  
(C) पहाड़ गढ़  
(D) छितरु गढ़
58. छत्तीसगढ़ में "स्टैंड अप इंडिया योजना" के लिए कौन पात्र हैं ?
- (A) अनुसूचित जाति  
(B) अनुसूचित जनजाति  
(C) महिला उद्यमी  
(D) उपरोक्त सभी

56. On which special tithi/date grains are sown in small baskets for the festival of 'Bhojali' ?
- (A) Kwar Shukla Paksha Dwitiya  
(B) Chaitra Shukla Paksha Dwitiya  
(C) Shravan Shukla Paksha Panchami  
(D) Bhadra Krishna Paksha Pratipada
57. During Kalchuri rule which one of the following garh was a part of Chhattisgarh (36 garh) ?
- (A) Vrindavan garh  
(B) Semariya garh  
(C) Pahad garh  
(D) Chitru garh
58. Who is eligible for "Stand up India Scheme" in Chhattisgarh ?
- (A) Scheduled Caste  
(B) Scheduled Tribe  
(C) Women Entrepreneurs  
(D) All of the above



59. छत्तीसगढ़ी जनउला (पहेली) “बीच तरिया म कंचन थारी” का उत्तर है

- (A) जामुन पत्ता  
(B) नीम पत्ता  
(C) पान पत्ता  
(D) पुरइन पत्ता

60. छत्तीसगढ़ राज्य में ई-गवर्नेंस से संबंधित निम्नलिखित मोबाईल एप सूची - I को संबंधित संस्थान/विभाग सूची - II से सुमेलित कीजिये।

सूची - I	सूची - II
(a) समाधान	(i) कृषि
(b) फार्मस	(ii) निजी विश्वविद्यालय
(c) सी.जी.एम.एम.टी.बी.	(iii) पुलिस
(d) सी.जी.पी.यू.आर.सी.	(iv) स्कूल शिक्षा

सही विकल्प चुनिये।

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (ii) (iii) (iv) (i)  
(C) (iii) (i) (iv) (ii)  
(D) (iv) (ii) (i) (iii)

59. Answer of the Chhattisgarhi puzzle “Beech Tariya Ma Kanchan Thari” is

- (A) Jaamun leaf  
(B) Neem leaf  
(C) Beetle leaf  
(D) Lotus leaf

60. Match the following Mobile Apps List - I of E-Governance with the concerned institutions/departments List - II of the State of Chhattisgarh.

List - I	List - II
(a) Samadhan	(i) Agriculture
(b) FARMS	(ii) Private Universities
(c) CGMMTB	(iii) Police
(d) CGPURC	(iv) School Education

Choose the correct option.

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (ii) (iii) (iv) (i)  
(C) (iii) (i) (iv) (ii)  
(D) (iv) (ii) (i) (iii)



61. राज्य सरकार द्वारा छत्तीसगढ़ जिला खनिज संस्थान न्यास नियम 2015 अधिसूचित किया गया है

- (A) जनवरी 2015
- (B) दिसंबर 2015
- (C) अप्रैल 2015
- (D) नवम्बर 2015

62. निम्नलिखित में से किस जिले में बेरिल खनिज पाया जाता है ?

- (A) कोरबा
- (B) रायगढ़
- (C) जशपुर
- (D) रायपुर

63. छत्तीसगढ़ की एक विशेष जनजाति का निम्नलिखित में से कौन-सा त्यौहार पशु से संबंधित है ?

- (A) बीसू
- (B) चौरा पूजा
- (C) सोहरई
- (D) दशहरा

61. Chhattisgarh District Mineral Institute Trust Rule 2015 has been notified by the State Government

- (A) January 2015
- (B) December 2015
- (C) April 2015
- (D) November 2015

62. In which of the following districts Beryl mineral is found ?

- (A) Korba
- (B) Raigarh
- (C) Jashpur
- (D) Raipur

63. Among one of the special tribes of Chhattisgarh which of the following festival is related to animals ?

- (A) Beesu
- (B) Choura Pooja
- (C) Sohrai
- (D) Dussehra



64. 'शिसल शिल्प' में प्रमुख रूप से किस सामग्री का प्रयोग किया जाता है ?

- (A) पौधा
- (B) लौकी
- (C) कौड़ी
- (D) मिट्टी

65. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 243(ज) सम्बन्धित है

- (A) वित्तीय स्थिति के पुनर्विलोकन के लिए वित्त आयोग का गठन
- (B) पंचायतों के लेखाओं की संपरीक्षा
- (C) पंचायतों के लिए निर्वाचन
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

66. महात्मा गाँधी ने नवंबर 1933 में एक स्वतंत्रता संग्राम सेनानी के साथ दुर्ग (छत्तीसगढ़) का दौरा किया था एवं उनके घर पर रुके थे। निम्नलिखित में से उस स्वतंत्रता संग्राम सेनानी का सही नाम चुनें।

- (A) घनश्याम सिंह गुप्ता
- (B) रत्नाकर झा
- (C) खूबचंद बघेल
- (D) माधवराव सप्रे

64. Which content is mostly used in 'Shisal Craft' ?

- (A) Plant
- (B) Bottle gourd
- (C) Seashell
- (D) Soil

65. Article 243(J) of the Indian Constitution is related to

- (A) Constitution of Finance Commission to review financial position
- (B) Audit of Accounts of Panchayats
- (C) Election of Panchayats
- (D) None of the above

66. In November 1933, Mahatma Gandhi visited Durg (Chhattisgarh) along with a freedom fighter and stayed at his residence. Choose the correct name of the freedom fighter from the following.

- (A) Ghanshyam Singh Gupta
- (B) Ratnakar Jha
- (C) Khubchand Baghel
- (D) Madhavrao Sapre



67. छत्तीसगढ़ के किस विश्वविद्यालय को नेक (NAAC) से A++ ग्रेड मिला है ?
- (A) गुरु घासीदास केन्द्रीय विश्वविद्यालय
- (B) संत गहिरा गुरु विश्वविद्यालय
- (C) पंडित रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय
- (D) खैरागढ़ संगीत एवं कला विश्वविद्यालय
68. छत्तीसगढ़ राज्य के बजट 2024 – 25 के अनुसार, आर्थिक विकास का केन्द्रबिन्दु है
- (A) GYAN
- (B) VIGYAN
- (C) PRAGYAN
- (D) PRAMAN

67. Which University of Chhattisgarh has received A++ grade from NAAC ?
- (A) Guru Ghasidas Central University
- (B) Sant Gahira Guru University
- (C) Pandit Ravishankar Shukla University
- (D) Khairagarh Music and Arts University
68. As per the Chhattisgarh State budget 2024 – 25 the focus of economic development is
- (A) GYAN
- (B) VIGYAN
- (C) PRAGYAN
- (D) PRAMAN



69. पर्यटन स्थल “सामत सरना” कहाँ पर स्थित है ?

- (A) बिहारपुर
- (B) डीपाडीह
- (C) पुजारीपाली
- (D) कुनकुरी

70. “शिकार देवी” का संबंध मुख्य रूप से किस जनजाति से है ?

*Do not  
write*

- (A) कामार
- (B) बैगा
- (C) उराँव
- (D) भतरा

71. वन पारिस्थितिकी तंत्र को हरित सकल घरेलू उत्पाद से जोड़े जाने में भारत में छत्तीसगढ़ राज्य का क्या स्थान है ?

- (A) प्रथम
- (B) द्वितीय
- (C) तृतीय
- (D) चतुर्थ

69. Where is tourist spot “Samat Sarna” located ?

- (A) Biharpur
- (B) Dipadeeh
- (C) Pujaripali
- (D) Kunkuri

70. “Shikar Devi” is mainly related to which tribe ?

- (A) Kamar
- (B) Baiga
- (C) Oraon
- (D) Bhatra

71. What is the position of Chhattisgarh in India in linking forest ecosystem with Green Gross Domestic Product ?

- (A) First
- (B) Second
- (C) Third
- (D) Fourth



72. निम्नलिखित में से कौन-सी बोली छत्तीसगढ़ की जनजातीय बोली नहीं है ?
- (A) हल्बी  
(B) खडिया  
(C) पंडो  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
73. भारत की पहली लिथियम खदान छत्तीसगढ़ के किस जिले में खोलने की घोषणा केंद्र सरकार ने की है ?
- (A) बस्तर  
(B) रायगढ़  
(C) कोरबा  
(D) जांजगीर-चांपा
74. सन् 1920 में राजनांदगांव में मिल मजदूरों ने 37 दिन की हड़ताल की थी, इसका नेतृत्व किसने किया था ?
- (A) वामनराव लाखे  
(B) दीनदयाल सिंह  
(C) खूबचंद बघेल  
(D) इनमें से कोई नहीं

72. Which of the following dialect is not a tribal dialect of Chhattisgarh ?
- (A) Halbi  
(B) Khadiya  
(C) Pando  
(D) None of the above
73. The Central Government has announced the opening of first lithium mine of India in which of the following districts of Chhattisgarh ?
- (A) Bastar  
(B) Raigarh  
(C) Korba  
(D) Janjgir-Champa
74. In 1920 at Rajnandgaon, the mill workers striked for 37 days who led it ?
- (A) Vamanrao Lakhe  
(B) Deendayal Singh  
(C) Khubchand Baghel  
(D) None of these



75. छत्तीसगढ़ पंचायत राज अधिनियम, 1993 के सन्दर्भ में सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिये।

सूची - I	सूची - II
(a) धारा - 83	(i) पंचायत के कार्यकलापों की जाँच
(b) धारा - 89	(ii) पंचायतों के कार्य का निरीक्षण
(c) धारा - 84	(iii) करों में राहत देने के बारे में राज्य सरकार की शक्ति
(d) धारा - 88	(iv) हानि एवं दुरुपयोजन के लिए पंचों आदि का दायित्व

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

75. With reference to the Chhattisgarh Panchayat Raj Act, 1993, match the List - I with List - II and select the correct answer using the code given below the list.

List - I	List - II
(a) Section - 83	(i) Inquiry into affairs of Panchayat
(b) Section - 89	(ii) Inspection of works of Panchayats
(c) Section - 84	(iii) Power of State Government in regard to relief in taxes
(d) Section - 88	(iv) Liability of Panch etc. for loss and mis-appropriation

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)



76. निम्नलिखित में से किस मिट्टी का pH मान सबसे कम होता है ?
- (A) भाठा मिट्टी  
(B) डोरसा मिट्टी  
(C) मटासी मिट्टी  
(D) कन्हार मिट्टी
77. डोंगरगढ़ स्थित “माँ बम्लेश्वरी देवी” मंदिर का विकास किस योजना के अंतर्गत किया जा रहा है ?
- (A) प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना  
(B) प्रसाद योजना  
(C) सांसद आदर्श ग्राम योजना  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
78. छत्तीसगढ़ में विवाह के समय दूल्हा-दुल्हन द्वारा पहने जाने वाले परम्परागत ‘मौर/मँऊर’ किस वृक्ष की पत्तियों से बनाए जाते हैं ?
- (A) छिन्द या छिन  
(B) कनेर  
(C) बाँस  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

76. Which of the following soil has the lowest pH value ?
- (A) Bhatha soil  
(B) Dorsa soil  
(C) Matasi soil  
(D) Kanhar soil
77. “Maa Bamleshwari Devi” temple, Dongargarh is being developed under which scheme ?
- (A) Pradhan Mantri Adarsh Gram Yojana  
(B) Prasad Yojana  
(C) Sansad Adarsh Gram Yojana  
(D) None of the above
78. In Chhattisgarh traditional headgear (Maur) are worn by the bride and bridegroom during marriages are made from the leaves of which tree ?
- (A) Chhind or Chhin  
(B) Kaner  
(C) Bamboo  
(D) None of the above



79. छत्तीसगढ़ पंचायत राज अधिनियम, 1993 के सन्दर्भ में सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट के सही उत्तर चुनिये ।

सूची - I	सूची - II
(a) अवैध कालोनी निर्माण के लिए दण्ड	(i) धारा - 72
(b) पंचायत को सहायता अनुदान	(ii) धारा - 61(घ)
(c) मुख्य कार्यपालक अधिकारी व सचिव के कृत्य	(iii) धारा - 76
(d) जिला पंचायत राज निधि	(iv) धारा - 64

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (ii) (iii) (iv) (i)  
(C) (ii) (iv) (i) (iii)  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

80. कण्ठी देवल मंदिर कहाँ पर स्थित है ?

- (A) महेशपुर  
(B) रतनपुर  
(C) फिंगेश्वर  
(D) सिहावा

79. In context to the Chhattisgarh Panchayat Raj Act, 1993, match List - I with List - II and select the correct answer using the code given below.

List - I	List - II
(a) Punishment for illegal colonization	(i) Section - 72
(b) Grant in aid to Panchayat	(ii) Section-61(d)
(c) Function of Chief Executive Officer and Secretary	(iii) Section - 76
(d) District Panchayat Raj Fund	(iv) Section - 64

Code :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (ii) (iii) (iv) (i)  
(C) (ii) (iv) (i) (iii)  
(D) None of the above

80. Where is Kanthi Deval Temple located ?

- (A) Maheshpur  
(B) Ratanpur  
(C) Fingeshwar  
(D) Sihawa



81. महानदी बेसिन का सबसे गर्म क्षेत्र कौन-सा है ?

- (A) रायगढ़
- (B) जांजगीर-चांपा
- (C) कोरबा
- (D) रायपुर

82. “भाखा के अंजोर” (गुरुदेव रवीन्द्रनाथ टैगोर कृत गीतांजलि) का छत्तीसगढ़ी काव्यानुवाद किसने किया है ?

- (A) शुचि भवि
- (B) सुधा वर्मा
- (C) सरला शर्मा
- (D) सविता पाठक

83. धान का झुलसा रोग \_\_\_\_\_ बीमारी है ।

- (A) फफूंद जनित
- (B) जीवाणु जनित
- (C) पोषण जनित
- (D) उपर्युक्त सभी

81. Which is the hottest region of Mahanadi Basin ?

- (A) Raigarh
- (B) Janjgir-Champa
- (C) Korba
- (D) Raipur

82. Who has done Chhattisgarhi poetic translation “Bhakha Ke Anjor” (of Gurudev Rabindranath Tagore's Geetanjali) ?

- (A) Suchi Bhavi
- (B) Sudha Verma
- (C) Sarla Sharma
- (D) Savita Pathak

83. Rice blast disease is a \_\_\_\_\_ disease.

- (A) Fungal
- (B) Bacterial
- (C) Nutritional
- (D) All of the above



84. छत्तीसगढ़ के स्वतंत्रता संग्राम सेनानी का नाम बताइये जिन्हें उनकी पत्नी राजकुंवर देवी के साथ 6 (छह) मास के लिये नागपुर सेंट्रल जेल में कारावास में रखा गया था ।

- (A) पं. रविशंकर शुक्ल
- (B) खूबचंद बघेल
- (C) प्यारेलाल सिंह
- (D) बैरिस्टर छेदीलाल

85. कोरबा 1982 – 83 वर्ष में किसके सहयोग से NTPC (नेशनल सुपर थर्मल पावर केन्द्र) की स्थापना की गई ?

- (A) विश्व बैंक
- (B) एशिया डेवलेपमेंट बैंक
- (C) भारतीय स्टेट बैंक
- (D) केंद्र शासन के अनुदान से

86. निम्नलिखित में से कौन-सी नदी महानदी की दाहिने तटवर्ती सहायक नदी है ?

- (A) ईब
- (B) शिवनाथ
- (C) तेल
- (D) मांड

84. Name the freedom fighter of Chhattisgarh who was imprisoned along with his wife Rajkunwar Devi in Nagpur Central Jail for 6 months.

- (A) Pt. Ravishankar Shukla
- (B) Khubchand Baghel
- (C) Pyarelal Singh
- (D) Barrister Chedilal

85. With whose cooperation NTPC (National Super Thermal Power Centre) was established in Korba in the year 1982 – 83 ?

- (A) World Bank
- (B) Asia Development Bank
- (C) State Bank of India
- (D) Grant by Central Government

86. Which of the following river is the right bank tributary of river Mahanadi ?

- (A) Ebb
- (B) Seonath
- (C) Tel
- (D) Mand



87. इंदिरा गाँधी कृषि विश्वविद्यालय, रायपुर द्वारा विकसित गेहूँ की उन्नत किस्म निम्न में से कौन नहीं है ?
- (A) कनिष्क  
(B) रतन  
(C) इंदिरा सोना  
(D) अरपा
88. जनगणना 2011 के अनुसार छत्तीसगढ़ की कुल क्रियाशील जनसंख्या कितनी है ?
- (A) 121,80,225  
(B) 71,33,866  
(C) 100,63,114  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
89. छत्तीसगढ़ की जनजातियों द्वारा गोदना के लिये काला रंग किस वृक्ष से प्राप्त किया जाता है ?
- (A) सखुआ  
(B) करम  
(C) बांस  
(D) खुरई

87. Which of the following is not a hybrid variety of wheat developed by the Indira Gandhi Krishi Vishwavidyalaya, Raipur ?
- (A) Kanishka  
(B) Ratan  
(C) Indira Sona  
(D) Arpa
88. According to census 2011 total active population of the State of Chhattisgarh is
- (A) 121,80,225  
(B) 71,33,866  
(C) 100,63,114  
(D) None of the above
89. The Tribes of Chhattisgarh obtain black colour for tattoo making from which tree ?
- (A) Sakhua  
(B) Karam  
(C) Bamboo  
(D) Khurai



90. सिरपाँव/सिरपाँव क्या है ?

- (A) पगड़ी
- (B) धोती तथा पिछौरी
- (C) पनही, छकलिया अंगा
- (D) उपरोक्त में से सभी

91. पं. दीनदयाल उपाध्याय ग्रामोद्योग शिल्प केन्द्र (बांस कला केन्द्र) संचालित है

- (A) जगदलपुर
- (B) धमतरी
- (C) रायपुर
- (D) बिलासपुर

92. छत्तीसगढ़ी मुहावरा “आँखी करुवाना” का अर्थ होता है

- (A) प्यारा होना
- (B) धोखा देना
- (C) नींद आना
- (D) गुस्सा करना

90. What is Siropav ?

- (A) Pagri
- (B) Dhoti and Pichhori
- (C) Panhi, Chhakaliya Anga
- (D) All of the above

91. Pandit Deendayal Upadhyay Rural Industry Crafts Centre (Bamboo Art Centre) is operated in

- (A) Jagdalpur
- (B) Dhamtari
- (C) Raipur
- (D) Bilaspur

92. The meaning of Chhattisgarhi idiom “Aankhee Karuwana” is

- (A) To be cute
- (B) To cheat
- (C) To sleep
- (D) To get angry



93. भारतीय उर्वरक निगम द्वारा कोयले पर आधारित रासायनिक उर्वरक का संयंत्र छत्तीसगढ़ के निम्नलिखित में से किस जिले में स्थापित किया गया है ?

- (A) रायगढ़
- (B) कोरबा
- (C) रायपुर
- (D) दुर्ग

94. छत्तीसगढ़ नगरपालिका निगम (संशोधन) अध्यादेश 2024 के अंतर्गत छत्तीसगढ़ नगरपालिका निगम अधिनियम, 1956 की किन मूल धाराओं में संशोधन किया गया ?

- (a) धारा - 9
- (b) धारा - 11
- (c) धारा - 24
- (d) धारा - 17

निम्नलिखित में से सही विकल्प है ।

- (A) (a) एवं (b)
- (B) (b) एवं (c)
- (C) (c) एवं (d)
- (D) उपर्युक्त में से सभी

93. The Fertilizer Corporation of India has established coal-based chemical fertilizer plant in which of the following districts of Chhattisgarh ?

- (A) Raigarh
- (B) Korba
- (C) Raipur
- (D) Durg

94. Which original Sections of the Chhattisgarh Municipal Corporation Act, 1956 were amended under the Chhattisgarh Municipal Corporation (Amendment) Ordinance 2024 ?

- (a) Section - 9
- (b) Section - 11
- (c) Section - 24
- (d) Section - 17

Choose the correct option from the following.

- (A) (a) and (b)
- (B) (b) and (c)
- (C) (c) and (d)
- (D) All of the above



95. स्वतंत्रता संग्राम सेनानी बाबा पुरुषोत्तम दास का संबंध किस स्थान से था ?

- (A) कांकेर
- (B) खैरागढ़
- (C) रतनपुर
- (D) छुईखदान

96. छत्तीसगढ़ के किस जिले में सौर विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) विकसित किया जा रहा है ?

- (A) रायपुर
- (B) दुर्ग
- (C) बिलासपुर
- (D) राजनांदगांव

97. निम्नलिखित में से कौन-सा अनुष्ठान शिकार से संबंधित नहीं है ?

- (A) फाग सेन्द्रा
- (B) बिसु सिकरोर
- (C) जेठ शिकार
- (D) माघ शिकार

95. Freedom fighter Baba Purushottam Das was related to which place ?

- (A) Kanker
- (B) Khairagarh
- (C) Ratanpur
- (D) Chhuikhadan

96. In which district of Chhattisgarh Solar Special Economic Zone (SEZ) is being developed ?

- (A) Raipur
- (B) Durg
- (C) Bilaspur
- (D) Rajnandgaon

97. Which one of the following is not related to hunting rituals ?

- (A) Phag Sendra
- (B) Bisu Sikror
- (C) Jeth Hunting
- (D) Magh Hunting



98. वन फसलों की खेती की कला और विज्ञान को क्या कहते हैं ?
- (A) सिल्वीकल्चर  
(B) एग्रोफॉरेस्ट्री  
(C) आर्बोरीकल्चर  
(D) वानिकी
99. छत्तीसगढ़ के किस पुरास्थल से “वेदिश्री” नामक मृण मुद्रा प्राप्त हुयी है ?
- (A) मल्हार  
(B) तरीघाट  
(C) रीवा  
(D) डमरु
100. छत्तीसगढ़ी कहावत “जांगर के चलत ले” का अर्थ है
- (A) स्वयं पर भरोसा  
(B) अपयश  
(C) निश्चिंत जीवन जीना  
(D) स्वार्थी होना

98. The art and science of cultivating forest crops is known as
- (A) Silviculture  
(B) Agroforestry  
(C) Arboriculture  
(D) Forestry
99. From which ancient site of Chhattisgarh has the terracota seal named “Vedishree” been found ?
- (A) Malhar  
(B) Tarighat  
(C) Reewa  
(D) Damru
100. The meaning of Chhattisgarhi saying “Jaangar Ke Chalat Le” is
- (A) To trust yourself  
(B) Defamation  
(C) Live a care-free life  
(D) Being selfish



रफ कार्य के लिए स्थान  
**Space for Rough Work**

---

**SEAL**



रफ कार्य के लिए स्थान  
**Space for Rough Work**

---



**SEAL**

**SEAL**